
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it 

Prot. n. 12908/VI.3                                                                      Castelvetrano, 18 Novembre 2022 
 

Spett.le Ditta Tipografia RAGO  
Via Minghetti  

Castelvetrano (TP) 
 

Oggetto: : DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO fornitura di materiale 
pubblicitario targa e targhette  -   CIG: Z7238AD5D7 
 Avviso pubblico 06 settembre 2021, n. 28966 – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” CUP:  F39J21011550006 –  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021 “Digital board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione”;  
VISTA la candidatura n. 1069698 inoltrata in data 17/09/2021 da questa istituzione;  
VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 con impegno di spesa di 
questa Istituzione Scolastica per un importo complessivo autorizzato: € 54.175,70; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione de suddetto progetto;  
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE/FESR 2014- 2020; 
VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 - Linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria” e Allegati, aggiornate in base alla nuova normativa con la nota dell’Autorità di Gestione prot. 
AOODGEFID/31732 del 25/07/2017 e nota AOODGEFID/34815 del 02/08/2017; 
VISTO il decreto MIUR prot.AOODGEFID/000353 del 26/10/2021 di approvazione delle graduatorie 
definitive del progetto;  
VISTA la nota AOODGEFID/0042546 del 02/11/2021 “Comunicazione relativa ai progetti ammessi a 
finanziamento per la regione di competenza”; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.51/22 del 10/02/2022 di approvazione del Programma Annuale - 
Esercizio finanziario 2022; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a Bilancio, n.2126/VI.3 del 14/02/2022 con contestuale modifica al 
Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
della Legge 13 luglio 2015, n. 107 ";  

mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
http://www.icradicepappalardo.edu.it/


VISTO il Codice degli Appalti D.Lgs 50/2016 e ss.ii.;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 52/22 del 28/10/2022;  
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n 42/21 del 27/10/2021; 
TENUTO CONTO che il progetto FESR cod. 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-689 dal titolo “Trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione” è stato finanziato per un importo complessivo pari a € 54.175,70;  
CONSIDERATO che si rendono necessarie la realizzazione e stampa della fornitura di n. 1 targhe e di n. 40 
targhette inventario per la pubblicizzazione del progetto PON-FESR suddetto;  
ACCERTATO che tale servizio non è presente in convenzione Consip;  
RITENUTO di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. 
n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;  
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la consultazione con la ditta TIPOGRAFIA 
RAGO VIA M. MINGHETTI,26 _ 91022 CASTELVETRANO (TP) - P.[VA 02613880810, regolarmente iscritta 
all'albo di questa istituzione scolastica; 
VISTO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fomitura che si intende acquisire, la ditta 
TIPOGRAFIA RAGO, ha fornito un preventivo che espone, per gli articoli prevalenti oggetto della fornitura, 
un prezzo congruo al mercato quale affidataria, 
VISTO il preventivo Prot. n. 12943 del 18/11/2022 fornito dalla ditta “TIPOGRAFIA RAGO” di Castelvetrano; 
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Si delibera l'avvio della procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta con la Ditta 
TIPOGRAFIA RAGO VIA M. MINGHETTI,26 _ 91022 CASTELVETRANO (TP) - P.[VA 02613880810, per la 
fomitura di: 
-  N. 1 Targa pubblicitaria 30x40 cm in plexiglass da 10 mm, con stampa digitale a colori, completa di 
copriviti a bottone colore alluminio , viti e tasselli; 
-  N. 40 Etichette adesive 8,5x5,5 a colori in pvc e plastificati per inventario prodotti 
L'operatore economico scelto, ovvero la Ditta TIPOGRAFIA RAGO, è individuato mediante affidamento 
diretto da parte del Dirigente Scolastico in qualità di Responsabile Unico del procedimento, verificato il 
possesso dei requisiti tecnici richiesti e dei requisiti di ordine generale  
a) è richiesta una particolare urgenza per terminare la procedura visti i tempi indicati dall'AdG,  
b) vi è rapporto fiduciario con la ditta che garantisce la qualità ed affidabilità della fornitura. 
Art. 3 Importo 
L'importo massimo oggetto della spesa, desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore, per l’acquisizione 
in affidamento diretto di cui all'Art. 2 è determinato in € 150,00 (centocinquanta/00)non soggetta ad IVA . 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, nel Progetto A03.24 dell’esercizio finanziario 2022-PON . 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l' aggiudicatario. 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprite 2016,n.50 e dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof.ssa Maria Rosa Barone. 
Il pagamento delle forniture di cui al capitolato allegato verrà effettuato a seguito di effettiva erogazione 
dei fondi europei. 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.icradicepappalardo.edu.it  ai sensi della normativa sulla trasparenza.                
 
         F.to Il Dirigente Scolastico 

                    *Prof.ssa Maria Rosa Barone 

                                                                                                                                               *Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi del dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93

  

http://www.icradicepappalardo.edu.it/

